separat quoniam preciositate virtutum ostendit et temporalium vilitate et aiam a temporalium amore sciungit. et ad amorem virtutum inducit. et talis quasi os dei est. Et de hoc ore procedit panis ubi dei quod sanat hominem. Iuxta illud psalmi. Misit verbum suum et sanavit eos. Iste est panis secundum Bernardum. Secundus panis secundum ipsum est obedientia quia nihil potest verba dei audire nisi quis velit eis obedire et secundum ea vitam suam dirigere scilicet per obedientiam. quia ut dicit Bernardus. in sermone de pascha. Obedientia dirigit gressus nostros et sancte puer satisfactionis gratiam promeretur. ipsa est quae vitam ordinare novit. ipsa quae penitentiam docet et donat. Et ideo hunc panem commendare dignatur et nobis Christus Iohannes. Deus cibum est ut faciam voluntatem eius quae misit me. Tertius panis est meditatio sancta quae secundum Bernardum dicitur panis vite et intellectus et huiusmodi comitatur duos precedentes. Nam postquam verba dei commendata sunt cordi. et eis homo statuit obedire. necesse est homini continue meditari quantum ad vitam suam emendet et in beneplacitum dei disponat ut de beato viro dicitur in psalmo. In lege domini meditabitur die ac nocte. Et huiusmodi sancta meditatio utilis est homini. quia dicit Bernardus. in libro de consideratione. Sancta meditatio primum quod de mente de qua oritur purificat. deinde regit affectum. dirigit actum. corrigat excessus. componit mores. vitam honestat et ordinat. Quartus secundum Bernardum panis est orantium lachryme. de quo psalmi. Libab nos pane lachrymarum. quod panis adiungitur precedenti. Cum enim homo meditatam peccatorum suorum sarcinam presentis incolat vitam miseriam. et vite eterne gloriam. suam imbecillitatem. et dei erga se bonitatem. in tali meditatione exardescit ignis devotionis et resoluuntur cor in lachrymas cognationis. et tunc recurrit ad presentem diuisionem. de hoc pane Cassiodorus super psalmi. Quae admodum desiderat. super illo versu. Fuerunt mihi lachryme mee panes die ac nocte etc. Fletus cibus est animarum. corroboratio sensuum. absolutio peccatorum. refectio mentium. lauacrum culparum. Unde legitur de beato Augustino. quod post conversionem suam et baptismum flebat vberissime in hymnis et canticis recogitans pristinos errores nec satiabat illis diebus et noctibus dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii domini super salutem generis humani. Quintus panis secundum Bernardum est labor penitentiae. de quo psalmi. Labores manuum tuarum quia manducabis beatus es. et hic panis necessarius est. quia ut dicit Augustinus. de penitentia. Non sufficit mores in melius mutare et a malis actibus recedere nisi de his que facta deo satisfacias per penitentiae laborem et dolorem. Et licet penitentialis panis videatur esse durus et insipidus. amanti tamen anime dulcis est et suavis. quia dicit philosophus in pbleumatibus. Panis durus quando ad ignem incaluerit mox intus mollescit. exterius vero indurescit et esibilior quod dicitur sit. rubescit et fumescit. Sic est de pane pe-

nitentiae qui ad ignem penitentiae calefactus mollescit intus in anima ut homo cum gaudio agat penitentiam et exterius durescit ad ipsius tolerantiam. quia dicit Hieronymus. Nullus labor durus. nullum tempus longum esse debet quod gloria eternitatis acquiritur Sextus panis est iocunda vnanimitas socialis qua homines in dilectione viuunt. de quo psalmi. Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in unum. Et hic bene dicitur panis. quia pascit et confortat viuentes in communitate ecclesie. De quo secundum Corinthios. x. Unus panis et unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane et de uno calice participamus. ut dicitur glo. licet multi sumus tamen sumus unus panis vniuersae fidei. spei. et charitatis. et mutua operum dei exhibitio. Et quia unum sumus unum sentire debemus. ex quo patet totam congregationem censerem quasi unum panem ex multis granis confectum. Et hoc mysterium pacis et charitatis christus in sua mensa consecrauit. ut dicitur glo. ibidem. quod videlicet communicauit apostolos omnes de uno pane corporis et sanguinis sui. De hoc pane vnitatis dicit Augustinus. in libro de ciuitate dei. Tale inquit bonum est bonum vnitatis et charitatis ut rebus creatis nihil gratiosius solet audiri. nihil delectabilius concupisci. nihil vtilius possideri. Et subdit. Spiritus enim humanus nunquam viuificat membra nisi fuerint unita pace. Septimus est panis eucharistie. de quo Iohannes. vi. Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Et ibidem dicit christus. Ego sum panis viuus qui de celo descendi. si quis manducauerit scilicet digne ex hoc pane viuere in eternum. Quantum ad tertium ponitur christi augmentantis potestas. ibi. et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas. Hora liter per septem sportas remanentes significatur septem dotes que reseruantur dande post hanc vitam. quarum tres sunt anime. et quatuor corporis. quibus sponsa christi dotabitur quando in domum sponsi deducetur. ut dicitur in fine. in speculo historiali libro. xxxij. cap. xxxiiij. Prima dos anime propter quam dicitur beata. est cognitionis claritas. de qua dicitur Iohannes. xiiij. Beatus ero si fuerint reliquie seminis mei ad videndam claritatem hierusalem videlicet celestis. Et Iohannes. xvij. dixit christus. Hec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Iesum christum. Cum igitur ista cognitio sit clara dei visio. Ideo beatus Augustinus. in libro de videndo deum mouet breues questiones dicens. Si queris vtrum deus possit videri. respondeo potest. Si queris. vnum sciam. respondeo quod legimus. Beati mundo corde quoniam deum videbunt. Si queris. quomodo deus si sit inuisibilis potest videri. respondeo esse inuisibilem natura videri cuius vult. et sicut vult potest. et sub quali specie placuit alicui apparere. Si queris quomodo eius